

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000 Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

EDITAL 04/DEAD/2024 - HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE PROFESSORES NÃO EFETIVOS

A Diretoria de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — DEAD/ UFVJM, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o que dispõe o Decreto N° 5.800, de 08/06/2006, a Resolução CONSEPE N°. 39, de 11/12/2014, a Portaria CAPES N° 183, de 21/10/2016, a Portaria CAPES N° 15, de 23/01/2017, a Instrução Normativa CAPES N° 02, de 19/04/2017, a Portaria CAPES N° 102, de 10/05/2019 e demais legislações pertinentes, torna pública a abertura das inscrições para a seleção interna de formação de cadastro de reserva de professores BOLSISTAS do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), para atuar como Professor Formador I ou II nas disciplinas nos cursos de Licenciatura em Física, Licenciatura em Química, Licenciatura em Matemática e Licenciatura em Pedagogia na modalidade a distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — UFVJM/UAB. O presente Edital será conduzido pela Comissão formada pelos professores: **Simone Grace de Paula, Fernando Armini Ruela e Crislane de Souza Santos.**

| ITEM | UNIDADE CURRICULAR | SITUAÇÃO |
|------|---|----------|
| 3 | EADPDG025 - Princípios e Metodologia da Educação | |
| | Matemática II | |
| | Candidato(a) | Situação |
| | | |
| | | |
| 4 | EADFIS074 - Mecânica Clássica | |
| | Candidato(a) | Situação |
| | | |
| 5 | EADODG 024 - Organização e Gestão de Instituições Escolares | |
| | Candidato(a) | Situação |
| | Maraísa Kíssila Oliveira Fernandes | Deferida |
| | Renan Nunes Aguiar | Deferida |
| 6 | EADPDG042 - Ludicidade e Aprendizagem | |
| | Candidato (a) | Situação |
| | Maraísa Kíssila Oliveira Fernandes | Deferida |
| | Renan Nunes Aguiar | Deferida |

Ana Catarina Perez Dias Diretora da Diretoria de Educação Aberta e a Distância

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM



Documento assinado eletronicamente por **Ana Catarina Perez Dias**, **Diretor (a)**, em 27/03/2024, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acesso_externo=0, informando o código verificador 1377701 e o código CRC 982BFBFA.

Referência: Processo nº 23086.002530/2024-71 SEI nº 1377701